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نگـــاه
 توافق موقت یا گامی برای احیای برجام

ادامه از صفحه یک / لذا شاید دولت بنت در ظاهر مخالفت هایی 
با مذاکرات وین داشته باشد که متاثر از فشارهای داخلی در 
سرزمین های اشغالی است، اما خود بنت و اعضای کابینه اش بارها 
عملکرد نتانیاهو و ترامپ را در خصوص خروج از برجام زیر سوال 
برده اند. از طرف دیگر دولت بایدن هم بهایی به نظرات تل آویو 
نخواهد داد. چون بایدن یک نقشه راهی را برای احیای برجام ترسیم 
کرده است و به هر قیمتی به دنبال تحقق و اجرایی کردن آن است. 
پس دولت بایدن کار خود را می کند، اما در عین حال اسرائیل هم 
تلاش و زور خود را به کار می بندد که توافق احتمالی در وین حتی 
المقدور نگرانی های آنان را برطرف کند. با این حال در این بین اگر 
تهران و واشنگتن نقشه راه خود را داشته باشند و بر احیای برجام 
مصر باشند تلاش های مخرب اسرائیل چندان کارساز نخواهد بود. 
زمانی که خود آقای باقری کنی می گوید بیش از هر زمان دیگری به 
توافق نزدیک شده ایم و توافق در دسترس است یعنی اینکه احتمال 
موفقیت اکنون در دست است. اکنون به مرحله ای از مذاکرات وین 
رسیده ایم که حصول توافق تقریباً قطعی است. مسأله ای که باعث 
می شود هر چه زودتر باید مذاکرات به نتیجه برسد، مسأله گریز 
هسته ای ایران است که سبب شده تا طرف های غربی و به خصوص 
اروپایی ها و آمریکایی ها سعی  کنند برای آنکه ایران به این نقطه گریز 
هسته ای نرسد هرچه زودتر و قبل از پایان ماه میلادی یعنی فوریه 
این مذاکرات را به نتیجه برسانند. اما از نگاه ایران به نظر من در سایه 
همین شرایط سخت اقتصادی و منافع ملت ایران و هم چنین ضرر 
روزانه ناشی از تداوم تحریم ها جا دارد این مذاکرات هر چه سریع تر 
به نتیجه برسد. اگر توافق احتمالی وین در چارچوب برجام و توافق 
سال ۲۰۱۵ باشد کنگره مخالفتی با آن نخواهد داشت. ضمن اینکه 
اگرچه ۲۰۰ تن از سناتورها و نمایندگان جمهوریخواه کنگره مخالف 
عملکرد دولت بایدن در مذاکرات وین هستند ولی همین افراد به 
خوبی می دانند هیچ راهی بجز مذاکره با ایران و انجام یک توافق 
وجود ندارد. اما رفتار جمهوریخواهان در کنگره مشابه رفتار اسرائیل 
است. یعنی آنها نیز در بطن قضیه با احیای برجام مخالفتی ندارند، 
اما در عین حال سعی می کنند در ظاهر نگرانی ها و دغدغه های خود 
را مطرح کنند که در متن توافق لحاظ شود. خوب اگر این ۲۰۰ نفر 
از سناتورها و نمایندگان جمهوریخواه کنگره مخالف احیای برجام 
هستند جلوی هر توافقی را در وین بگیرند تا ببینند نهایتاً چه اتفاقی 
می افتد. نهایت امر کار به شورای امنیت کشیده می شود و یا فروش 
نفت ایران به صفر می رسد، اما آن زمان باید شاهد تبعات مخرب این 
اقدامات خود باشند. یقینا این اقدامات بدون تبعات نخواهد بود و 
تلاش های ایران برای رسیدن به گریز هسته ای را بیشتر می کند. 
آن هم در شرایطی که قطعاً آمریکایی ها و اسرائیلی ها نمی خواهند 
ایران به این نقطه برسد. بنابراین کنگره با فشار به دولت بایدن عملا 
به دنبال تهدید ایران برای گرفتن امتیاز بیشتر است. اگر می بینید 
که اکنون مذاکرات وین قدری به طول انجامیده به این دلیل است 
که سعی می شود توافق پیش رو در چارچوب همان سند مذاکرات 
برجام در سال ۲۰۱۵ باشد. به ویژه دولت بایدن سعی دارد مذاکرات 
و توافق احتمالی در وین از چارچوب برجام خارج نشود تا به تایید 
کنگره نیازی نباشد. چون بر اساس قانون سال ۲۰۱۹ که توسط 
جمهوریخواهان و دولت ترامپ در سنا تصویب شد اگر توافق جدید 
مغایر برجام باشد و تغییراتی در شکل مفاد سند سال ۲۰۱۵ صورت 

گرفته باشد باید به تایید کنگره برسد. 

گــزارش
 زندگی اشرافي و تسلیم؛ 

دوری از اهداف انقلاب
ادامه از صفحه 2/ بنابراین نگاه به آینده مهم است. ایشان 
در ادامه، فعالیت های پر شمار انجام شده در چهار دهه گذشته را 
بسیار ثمربخش و موجب استمرار انقلاب دانستند و گفتند: نباید 
مشکلات نقد بر روی انبوه پیشرفت های بزرگ غبار بنشاند. مقام 
معظم رهبری با اشاره به پیشرفت حیرت آور علمی در بخش های 
مختلف و اذعان مراکز جهانی به سرعت رشد علمی ایران چندین 
برابر میانگین جهانی، خاطرنشان کردند: انقلاب همچنین موجب 
پیشرفت های شگفتی آور در زیرساخت های اساسی مانند 
راه سازی، سدسازی، آب رسانی، برق رسانی، و خدمات سلامت 
و پزشکی نیز شد که اگر انقلاب و حرکت جهادی نبود، قطعاً این 
پیشرفت ها به دست نمی آمد. حضرت آیت ا... خامنه ای با اشاره به 
قضاوت مراکز جهانی درباره بهبود شاخص های اقتصادی ایران 
پس از انقلاب گفتند: با وجود آنکه بنده در زمینه مسائل اقتصادی 
مانند عدالت اجتماعی، توزیع عادلانه ثروت و نابرخورداری طبقات 
ضعیف همواره انتقاد دارم اما حتی در مسئله اقتصاد نیز به گزارش 
مراکز اقتصادی معروف دنیا، پیشرفت های بزرگی ایجاد شده است، 
ضمن اینکه در خودکفایی بسیاری از اقلام و افزایش اعتماد به نفس 
تولیدکننده داخلی پیشرفت های مهمی داشته ایم. ایشان تأکید 
کردند: رسانه ملی در انعکاس دستاوردهای بخش تولید تکلیف 
بزرگی دارد که البته آنچنان که باید و شاید به آن عمل نشده است 
و این کار باید انجام شود. مقام معظم رهبری خاطرنشان کردند: 
همه فعالان در بخش های مختلف به تداوم انقلاب در این ۴۳ سال 
کمک کردند البته بعضی از غفلت ها، کم کاری ها و سوءنیتها نیز 

وجود داشته است که اگر نبود، وضع کشور بهتر بود. 
 راه مقابله با فشار اقتصادی

مقام معظم رهبری علت این حجم از دشمنی ها علیه انقلاب را 
»زنده و زاینده بودن انقلاب« خواندند و افزودند: زنده بودن انقلاب 
یعنی دلبستگی عموم مردم و نسل های جدید به آرمان های انقلاب 
که اگر این دلبستگی و ایستادگی نبود، دشمن نیازی نداشت این 
همه خباثت به خرج دهد، بنابراین دشمنی ها به علت پایداری و 
وفاداری ملت به اهداف انقلاب است. حضرت آیت  ا... خامنه ای، 
اظهارنظر بعضی از افراد مدعیِ دلبستگی به انقلاب مبنی بر دور 
شدن انقلاب از اهداف را صادقانه ندانستند و افزودند: کسانی که 
زندگی و مشی اشرافی دارند یا دم از تسلیم در مقابل استکبار و 
آمریکا می زنند، نمی توانند مدعی پایبندی و دلبستگی به انقلاب 
باشند چرا که شعار انقلاب حمایت از پابرهنگان و محرومان، و 
مقابله با استکبار است و بیان این حرف ها از آن افراد قابل قبول 
نیست. ایشان ایستادگی و مقاومت افتخارآفرین ملت ایران را نه 
تنها موجب پیشرفت کشور بلکه دارای تأثیرات مهم منطقه ای 
برشمردند و خاطرنشان کردند: مقاومت رو به رشد در منطقه، ابهت 
استکبار را در هم شکسته و زبان ملتها را در مقابل آمریکا گشوده 
است که باید این نعمت را با استمرار انقلاب، قدر بدانیم. حضرت 
آیت ا... خامنه ای در ادامه یک سفارش مهم به جوانان داشتند مبنی 
بر اینکه ببینید دشمن کدام نقطه را هدف گرفته است و شما در 
نقطه مقابل آن، حرکت و عمل کنید. ایشان افزودند: دشمن امروز 
افکار عمومی به ویژه فکر و ذهن جوان ها را هدف گرفته است تا با 
هزینه کردن میلیاردها دلار و با طراحی های مختلف در اتاق های 
فکرشان، بتوانند ملت ایران و به خصوص جوانان را از مسیر انقلاب 
برگردانند. مقام معظم رهبری »فشار اقتصادی« و »عملیات 
رسانه ای« را دو ابزار اصلی استکبار برای جدا کردن مردم از نظام و 
دستکاری در فکر آنها برشمردند و گفتند: دروغ پردازی و تهمت زنی 
به ارکان انقلاب و مراکزی که در پیشرفت انقلاب تأثیر دارند، 
شیوه هایی است که در عملیات رسانه ای استفاده می شود. حضرت 
آیت  ا... خامنه ای، تهمت زنی به مجلس، شورای نگهبان، سپاه و 
شهید بزرگوار سردار سلیمانی را نمونه هایی از این لجن پراکنی ها 
خواندند و خاطرنشان کردند: آنها اگر از خشم مردم نمی ترسیدند، 
به امام هم تهمت می زدند اما جرأت این کار را ندارند. ایشان با 
تأکید بر اینکه جوان ها و ملت ایران باید در مقابل تهمت زنی و 
دروغ پردازی های رسانه ای و همچنین فشار اقتصادی بایستند، 
گفتند: راه مقابله با فشار اقتصادی، تلاش درونی و خنثی کردن 
تحریم ها است البته در کنار آن تلاش دیپلماسی نیز خوب است 
همچنان که برادران خوب و انقلابی ما برای از بین بردن تحریم ها و 
مجاب کردن طرف مقابل مشغول کار هستند. مقام معظم رهبری 
تأکید کردند: کار عمده در مقابله با فشار اقتصادی، خنثی کردن 
تحریم ها از طریق تقویت تولید و تحرک اقتصادی است که در این 
زمینه حرکت دانش بنیان ها بسیار مهم است. ایشان همچنین 
همگان به ویژه جوانان را به دعا، توسل و بهره مندی از برکات روز 
نیمه رجب فراخواندند و گفتند: ارتباط با خدا به زندگی، کشور و 

آینده انقلاب برکت می بخشد.

یــادداشــت
 نگاه ما به دیپلماسی اقتصادی

زمانی که در ترکیه مشکل اقتصادی مانند کاهش ارزش پول 
ملی و تورم به وجود می آید دولت اردوغان ضمن مدیریت صحیح 
اقتصادی، نگاه درستی هم به تأثیر، نفوذ و توان بالای دیپلماسی 
بر اقتصاد دارد. یعنی دولت اردوغان وقتی می فهمد کاهش تنش 
با کشورهای منطقه به خصوص بازیگران کلیدی مانند عربستان و 
امارات می تواند کمک شایانی به بهبود وضع اقتصادی ترکیه بکند 
سریعاً به دنبال احیای مناسبات با ابوظبی و ریاض است. در صورتیکه 
هنوز در جمهوری اسلامی ایران روی پارامترهای اساسی مانند تاثیر 
تحریم بر وضعیت اقتصادی و معیشتی بغرنج کنونی اجماع نظری 
وجود ندارد. هنوز هم برخی معتقدند این تحریم ها و سیاست فشار 
حداکثری آمریکا نیست که باعث به وجود آمدن شرایط کنونی شده 
است، بلکه نبود مدیریت به خصوص در دولت روحانی شرایط کنونی 
را به وجود آورده است. اگر چنین است در این مدت چرا دولت رئیسی 
به جای بهتر کردن و مدیریت وضعیت اقتصادی شرایط را پیچیده تر 
و بحرانی تر کرده است؟ مگر مشکل دولت روحانی نبود، الآنکه دولت 
آقای رئیسی سرکار است، پس چرا هنوز مشکلات سر جای خود باقی 
است؟ می گویند باید زمان کافی به دولت داده شود، چون شرایط 
کنونی نتیجه عملکرد هشت ساله دولت روحانی است، بسیار خوب؛ 
ولی در همین چند ماه دولت رئیسی باید در گام اول آواربرداری کند 
یا نه!؟ واقعاً نگاه ما به دیپلماسی درست نیست. تنش ما با عربستان 
قدیمی تر از ترکیه است، اما ترکیه در مدت زمان کوتاهی سیاست 
خارجی خود را اصلاح کرد و به دنبال تنش زدایی است، نه تنش 
زایی. یک جریان رادیکال که نتیجه همین نگاه ایدئولوژیک در 
داخل کشور است با حمله به سفارت عربستان در تهران و کنسولگری 
این کشور در مشهد، روابط تهران - ریاض را قطع کرد. در این مدت 
خسارات، آسیب ها و هزینه های سیاسی، دیپلماتیک، اقتصادی، 
امنیتی، نظامی، دفاعی و... برای دو طرف و به خصوص کشور ما بسیار 
زیاد بوده است. یعنی ایران از پس تبعات و هزینه های قطع ارتباط 
با عربستان بر نیامده و تشدید این تخاصم و تنش با ریاض است، در 
صورتی که باید پرسید نتیجه این نگاه ایدئولوژیک در کوتاه مدت برای 
ایران چه بوده است؟ در میان مدت چه دستاوردی برای ما به دنبال 
داشت و در بلند مدت چه وقایعی را شکل خواهد داد؟ من به دنبال 
یافتن مقصر در قطع روابط ایران و عربستان نیستم، فرض کنیم مقصر 
تمام این اقدامات عربستان است، اما باید بعد از نزدیک به یک دهه از 
قطع روابط دو کشور مهم خاورمیانه مدیریت صحیح دیپلماتیک را 
در دستور کار قرار دهیم یا نه؟! بحران ما با کشورهای حاشیه خلیج 
فارس قبل تر از بحران ترکیه با این کشورها بوده است، اما ترکیه 
بسیار زودتر از ایران فهمید که باید تنش زدایی را در دستور کار قرار 
دهد، ولی اینکه ما چرا هنوز به دنبال تنش زایی هستیم، چرا مرتبا 
روزنامه ها و سایت های داخلی به دنبال دادن گرای موشکی به برخی 
گروه ها هستد و حتی اهداف بعدی حملات را مشخص می کنند و 
تیتر می زنند ریاض، دوبی، ابوظبی و... را مورد هدف حملات بعدی 

قرار گیرند، سوال هایی هستند که پاسخی برایشان ندارم.

 جلال میرزایی
تحلیلگر مسائل بین الملل

 روابط ایران و روسیه در تاریخ همواره با فراز و نشیب 
همراه بوده است. این در حالی است که امروز این کشور 
به متحد ایران در عرصه بین المللی تبدیل شده است. 

تحلیل شما از روابط تاریخی این دو کشور چیست؟
از نظر تاریخی روابط ایران و روسیه باید گفت که در ابتدای 
این مناسبات ایران یک امپراتوری قدرتمند بود و روسیه یک 
خان نشین ضعیف در اطراف مسکو که مستقیما با هم کاری 
نداشتند. بعدها که پترکبیر و کاترین بزرگ روسیه را تبدیل به 
یک امپراتوری قدرتمند کردند ایران عصر قاجاری به سراشیب 
بی قدرتی افتاد و در جنگ های دوم ایران و روسیه که تماما 
تقصیر عباس میرزا قاجار بود به واسطه قرارداد ترکمانچای ایران 
به تحت الحمایه روسیه تبدیل شد. در انقلاب بلشویکی ۱۹۱۷ 
شوروی به میمنت تشکیل پادشاهی پهلوی همه جنبه های 
استعماری قرارداد ترکمانچای را در سال ۱۹۲۱ لغو کرد منهای 
پس دادن سرزمین هایی که روسیه تزاری در جنگ از ایران 

قاجاری جدا کرده بود. بااین حال ایران 
نتوانست از این وضعیت برای اقتدار 
خودش در رقابت های استعماری 
روس و انگلــیس در قرون نوزده و 
بیستم استفاده کند. بعدا پهلوی دوم 
توانست در بــرابر توسعه طلبی های 
شوروی مقاومت مؤثری نشان دهد 
و محمد رضاشاه پهلوی با توسعه 
روابط متوازن ژئوپلیتیکی توانست 
یک وضعیت متعادل مطلوب متکی 
بر استراتـژی موازنه های مثبت در 
روابط خود با شوروی و آمریکا برقرار 
کند که حتــی در مواردی توانست به 
اتکای همکاری های متوازن با شوروی 
جلوی برخی زیاده روی های آمریکایی 
را در رابطه با ایران بگیرد. برای مثال 
در مقابل اکراه آمریکا نسبت به فروش 
صنعت مادر و صنعت هسته ای به 

ایران محمدرضا شاه توانست هر دو که دارای اهمیت زیادی بود را 
برای صنعتی شدن ایران از شوروی بگیرد. پس  از این و با پیروزی 
انقلاب اسلامی و اعلام سیاست نه شرقی و نه غربی، ایران در 
عمل خود را گرفتار نیاز به حمایت روسیه در راه نه گفتن به غرب 
کرد و این وضعیت منجر به بروز علائمی از باج گیری ژئوپلیتیکی 

روسیه کنونی از ایران شد. 
 در شرایط کنونی روسیه را متحد قابل اعتمادی برای 
ایران می دانید؟ روابط دو کشور باید در چه سطحی قرار 

داشته باشد که منافع ایران را تأمین کند؟
خیر؛ از نظر بنده در دنیای امروز هیچ کشوری برای کشور دیگر 
شریک و متحد قابل اعتماد نیست. اگر ما به دنبال متحد سیاسی 
در عرصه بین المللی هستیم باید از چنان درایت و سیاستی 
برخوردار باشیم که بتوانیم برای خود شریک قابل اعتماد درست 
کنیم. ما باید این هنر را داشته باشیم که یک دوست معمولی 

و یک کشور بی طرف را به یک شریک قابل اعتماد تبدیل 
کنیم. شرایط به شکلی نیست که یک کشور بدون هیچ دلیل و 
پیش زمینه ای برای کشور دیگر قابل اعتماد باشد. چنین چیزی 
در جهان امروز وجود ندارد. هنر در سیاست این است که دشمنان 
خود را نیز به دوست تبدیل کنید. به صورت طبیعی هیچ کشوری 

در عرصه بین المللی دوست و یا دشمن کشور دیگر نیست. 
 چرا نقش روسیه در مذاکرات وین تا به این اندازه 
پررنگ شده است؟ این کشور چه منافعی را در مذاکرات 

دنبال می کند؟
 واقعیت این است که نقش روسیه در مذاکرات پررنگ نشده و 
این نقش ایران کمرنگ شده است. خود ما کاری کردیم که این 
اتفاق رخ بدهد. ما خود را ارزان کرده ایم. ما به شکلی در عرصه 
بین المللی رفتار کردیم که آمریکا و کشورهای اروپایی به این 
برداشت رسیدند که روسیه متحد ایران در مذاکرات است. ما 
چنین اجازه ای دادیم و زمینه این وضعیت را ایجاد کردیم. روسیه 
به تنهایی نمی تواند معجزه کند. ما باید 
بپذیریم که دولت هایی که در ایران در 
چهار دهه گذشته روی کار آمده اند 
در زمینه سیاست خارجی پیشرفت 
چشمگیری نداشته اند. ما در سیاست 
خارجی دچار شعارزدگی ایدئولوژیک 
بوده ایم و به همین دلیل در طول این 
چهار دهه گذشته درجا زده ایم. در 
شرایط کنونی نیز حاضر به بازنگری 
در این رویکرد نیستیم. عملکرد ما 
در عرصه سیاست خارجی به شکلی 
بوده که برخــی کشورها اعتماد خود 
را نســبت به مـــا از دست  داده اند. 
از سوی دیگر موفق نشده ایم اعتماد 
کشورهای جدیدی را به دست بیاوریم 
تا منافع ملی خود را تأمین کنیم. امروز 
ما نمی توانیم روسیه را سرزنش کنیم. 
اگر منظور این است که روسیه رویکرد 
استعماری دارد سؤال این است که در جهان امروز کدام کشوری 
را می شناسید که برای منافع ملی خود رویکرد استعماری 
نداشته باشد؟ ما نباید اجازه بدهیم کشوری با ما به صورت 
استعماری برخورد کند. ما نباید اجازه بدهیم کشوری از دوستی 
با ما سوءاستفاده کند. ایران یک کشور سرزنده، معتبر و بسیار 
مهم در منطقه است. اگر کشوری با ما رفتاری به جز این می کند 
تقصیر خودمان است. در سیاست خارجی درایت های لازم را به 

کار نمی بریم. 
 چرا رویکرد ما در سیاست خارجی به شکلی بوده که 

درایت های لازم را نداشته ایم؟
در هشت سال گذشته دولتی در ایران روی کار آمده بود که 
مورد حمایت اصلاح طلبان بود و اغلب اعضای کابینه اصلاح طلب 
بودند. پس  از این دوران در شرایط کنونی دولتی روی کارآمده که 
اصولگرا است. با این  وجود در عمل مشاهده می کنیم که رویکرد 

دو دولت در زمینه سیاست خارجی هیچ تغییری نکرده است. 
شعارها هیچ تغییری نکرده و چشم اندازی نیز که ترسیم شده با 
گذشته هیچ تفاوتی نکرده است. درعین حال هیچ نشانه ای از 
پیشرفت و توسعه در سیاست خارجی نیز مشاهده نمی شود. 
همچنان سیاست خارجی ما اسیر شعارهای ایدئولوژیک 
است. در چنین شرایطی اگر کشورهای دیگر از این وضعیت 
سوءاستفاده می کنند ما نمی توانیم دیگران را سرزنش کنیم. 
تفاوتی هم نمی کند این کشور چین و روسیه یا هر کشور دیگری 
باشد. ما باید استعداد بازنگری در رویکردهای اشتباه را در 
خودمان به وجود بیاوریم. ما باید از است استعداد برخوردار باشیم 
که هر لحظه در رویکردهای خود در عرصه بین المللی تجدیدنظر 

کنیم و در صورت لزوم آنها را تغییر بدهیم. 
 رئیس جمهور با بیان اینکه رویکرد به غرب که در 
دولت حسن روحانی وجــود داشت به نتیجه نرسیده 
خواستار سیاست متوازن در عرصه بین المللی شده و به 
همین دلیل نگاه به شرق را در دستور کار خود قرار داده 
است. در چه شرایطی می توانیم به یک رویکرد متوازن 

در عرصه بین المللی دست پیدا کنیم؟
بنده خطاب به آقای رئیس جمهور 
عنوان می کنم شرق و غربی که ایشان 
مطرح می کنند، مدت هاست از بین 
رفته و امروز وضعیت جهان تغییر 
کرده است. پس از جنـــگ جهانی 
دوم جهان به دو قطــب شــرق و 
غـــرب تقسیم بندی شد که شــرق 
دارای ایدئولوژی سوسیالیستی بود 
و غرب از ایدئولوژی کاپیتالیستی 
پیروی می کرد. امروز این دوقطبی 
از بین رفته است. شرایط به شکلی 
است که آمریکا که مظهر ایدئولوژی 
کاپیتالیستی به شمار می رفت امروز 
از رویکردهای سوسیالیستی استفاده 
می کند. از سوی دیگر روسیه نیز از 

وضعیت گذشته فاصله گرفته و امروز به یک قدرت درجه دو 
کاپیتالیستی تبدیل  شده است. به همین دلیل باید به آقای 
رئیس جمهور گفت که امروز شرق و غربی وجود ندارد و ما با 
جهان جدیدی مواجه هستیم. در جهان جدید نیز این قدرت های 
منطقه ای هستند که نقش تعیین کننده ای دارند. ما نیز یک 
قدرت منطقه ای هستیم و امکانات و ظرفیت های زیادی در 
اختیارداریم. سؤال اینجاست که آیا از این موقعیت و ظرفیت 
استفاده می کنیم؟ شرایط زندگی ما در چنین موقعیتی به چه 
صورت است؟ چه کسی گفته آقای روحانی تمایل به غرب داشته 
است؟ بر اساس چه سند و مدرکی آقای روحانی به سمت غرب 
تمایل داشت؟ اینکه آقای روحانی با کشورهای غربی و آمریکا 
مذاکره کرد به معنای تمایل به غرب نیست. آقای رئیسی نیز 
در رویکردی که در پیش گرفته نه تمایل به غرب دارد نه شرق. 
ایشان موظف هستند منافع ملی ایران را تأمین کنند. ایشان 

در برخی زمینه ها دارای هوشیاری هستند و در مقابل در 
زمینه هایی نیز از هوشیاری کافی برخوردار نیستند. 

 چرا معتقدید هیچ تغییری در رویکرد دو دولت 
در زمینه سیاست خارجی رخ نداده درحالی که دولت 

سیزدهم منتقد جدی دولت گذشته بوده است؟
سیاست ها و روش ها همان است و هیچ تغییری نداشته است. 
تنها وزیر خارجه تغییر کرده و کارگزاران پس از وزیر همان 
کارگزارانی هستند که در دولت گذشته حضور داشتند. این در 
حالی است که تصمیم گیران اصلی همین کارگزاران هستند. 
توصیه می کنم آقای رئیسی در وضعیت خود بازنگری کند و 
جهان امروز را با مقتضیات امروز مشاهده کنند و نه با نگاه پنجاه 
سال گذشته. دنیای سیاست وسیع تر از دنیای اصلاح طلبان و 
اصولگرایان است. شاید بتوان در عرصه داخلی از اصولگرایی 
و اصلاح طلبی صحبت کنید که از نگاه من هیچ تفاوتی باهم 
ندارند. اما در روابط بین الملل نمی توان جهان را به اصولگرایی 
و اصلاح طلبی تقسیم بندی کرد. نگاهی که حسن روحانی را 
متمایل به غرب تصور می کند و ابراهیم رئیسی را متمایل به شرق 
شکست خورده و قهقرایی است. رئیس جمهور باید بداند که جهان 
جای وسیع تری از دعواهای داخلی 
ایرانیان است. امروز که به رویکرد 
دولت در زمینه سیاست خارجی دقت 
می کنیم متوجه می شویم که هیچ 
تغییری در سیاست ها رخ نداده است. 
 با توجه به شرایط موجود و 
گمانه زنی هایی که درباره نتایــج 
مذاکرات وین صورت می گیرد 
تحلیل شما از شرایط ایـــران و 
کشورهای غربی بـرای رسیدن به 

توافق چیست؟
به نظر می رسد جمهوری اسلامی 
کم کم به این نتیجه رسیده که در 
جهان امروز نمی توان با ایدئولوژی 
به اهداف خود دست پیدا کرد. روابط 
بین الملل دارای قواعد و اصولی است که به صورت ایدئولوژیک 
طراحی نشده، بلکه تابع مقررات و قوانین بین المللی است. به 
همین دلیل نیز بهتر است که ما نیز به جای اینکه تلاش کنیم 
از مسیر ایدئولوژی به اهداف خود دست پیدا کنیم تلاش کنیم 
از کانال های رسمی اهداف خود را دنبال کنیم. اگر قرار است 
توافقی بین ایران و آمریکا صورت بگیرد طرفین باید به این 
درک برسند که قبل از تفاهم نهایی در ابتدا در حاشیه هایی 
که پیرامون مذاکرات در جریان بود به توافق دست پیدا کنند. 
در شرایط کنونی هر دو طرف تا حدودی از مواضع گذشته خود 
کوتاه آمده اند که من این اتفاق را به فال نیک می گیرم. امیدوارم 
هر دو طرف دست از لج بازی بردارند و به این نتیجه برسند که 
لج بازی به قیمت اهل خانه تمام خواهد شد. رهبران سیاسی هر 
دو کشور باید در جریان باشد که اهل خانه ای نیز وجود دارد و در 
این لج بازی های سیاسی این اهل خانه است که آسیب می بیند. 
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آرمان ملی- احسان انصاری: نقش روسیه به شکل غیرمتعارفی در مذاکرات وین پررنگ شده است. روسیه حتی بدون حضور ایران با کشورهای اروپایی مذاکره می کند. از سوی دیگر ادای احترام سفیر روسیه در ایران نسبت به بنای یادبود 
گریبایدوف به عنوان معمار قرارداد ترکمانچای با واکنش های زیادی در ایران همراه بوده است. سؤال اینجاست که در شرایط کنونی اتحاد ایران و روسیه چگونه می تواند منافع ملی ما را تأمین کند؟ در شرایط کنونی روسیه چه کمکی می تواند 

به ایران کند؟ چرا روابط ایران و روسیه تا به این اندازه سؤال برانگیز شده است؟ »آرمان ملی« برای پاسخ به این سؤالات با دکترپیروزمجتهدزاده تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده است که در ادامه می خوانید. 

در عرصه داخلی از اصولگرایی 
و اصلاح طلبی صحبت کنید 
که از نگاه من هیچ تفاوتی 
با هم ندارند. اما در روابط 
بین الملل نمی توان جهان را به 
اصولگرایی و اصلاح طلبی 
تقسیم بندی کرد. نگاهی که 
حسن روحانی را متمایل به 
غرب تصور می کند و ابراهیم 
رئیسی را متمایل به شرق 
شکست خورده و قهقرایی است

نقش روسیه در مذاکرات 
پررنگ نشده و این نقش 
ایران است که کمرنگ شده 
است. خود ما کاری کردیم 
که این اتفاق رخ بدهد. ما 
خود را ارزان کرده ایم. ما به 
شکلی در عرصه بین المللی 
رفتار کردیم که آمریکا و 
کشورهای اروپایی به این 
برداشت رسیدند که روسیه 
متحد ایران در مذاکرات است. 
روسیه به تنهایی نمی تواند 
معجزه کند

 صحبت های ضد و نقیض روزهای اخیر در خصوص توافق در 
وین به چه علت است؟

توافق در وین به نظر می رسد گرفتار سیاسی بازی شده است. افرادی در 
داخل مخالف برجام و مذاکره هستند. اینکه همچنان مذاکره مستقیم انجام 

نمی شود به این علت است که هنوز کارشکنی 
انجام می شود. شــرط و شروط گذاشتن در این 
نقطه از مذاکرات مشخصا کار را سخت می کند و 
ممکن است همه چیز را از بین ببرد. اینکه همواره 
به دنبال معرفی مقصر باشیم کار درستی نیست و 
باید به فکر منفعت مردم بود و منافع ملی را دنبال 
کرد. کسی که متخصص این حوزه است نباید 
شرطی وضع کند که می داند قابل اجرا نیست. 
مشخصا کنگره آمریکا کاری که ایران می خواهد 
را انجام نخواهد داد. سیستم سیاسی آمریکا این 
گونه نیست که بتوان از آن امتیاز گرفت. رئیس 
مجلس نمایندگان صرفا یک نماینده است که 
امور را اداره می کند و اختیارات زیادی ندارد که 
بخواهد با اتکا به آن گام خاصی بردارد. این موارد 
باید مورد توجه باشد. در آمریکا این نگاه وجود 

دارد که ایران مقصر است زیرا از npt پیروی نکرده است و به همین علت 
آنها زیر بار خواسته ضمانت ما نمی روند و برعکس آنها طبق ادعایی که دارند 
خود خواهان ضمانت هستند. به صورت کلی باید توجه داشت که شاید این 
صحبت ها مصرف داخلی دارد و در پشت پرده خبرهای دیگری باشد و 

بزودی توافق شکل گیرد. 
 مذاکرات تحت تاثیر چه چالش هایی هنــوز هم با ابهام پیش 

می رود؟
باید توجه داشت که مـــردان بزرگ سیاست همواره برای حل مشکلات 
و بحران ها پای میز مذاکره حاضر می شوند و به صراحت مطالب را مطرح 
می کنند تا مشکلات حل شود. من طرفدار نظریه توطئه در عرصه بین الملل 
نیستم اما باید این مطلب را مدنظر قرار داد که کشورها همواره تلاش 
می کنند بهترین بهره را به نفع کشور خود از تحولات بین المللی ببرند. 
امروز همزمان با مذاکرات وین شاهد هستیم که بحران اوکراین نیز به اوج 

رسیده است و این یک فرصت خوب برای سیاست خارجی ایران بوده است 
زیرا روسیه همواره با استفاده از تحریم ایران سود بیشتری از بازار انرژی 
جهان به دست آورده است و امروز نیز ایران می تواند حداقل بخشی از سهم 
خود را پس بگیرد. از این طریق می توان حتی یک همکاری چندجانبه 
شکل داد و زودتر به تحریم ها علیه ایران پایان 
داد تا اروپا نیز به خواسته خود برسد و گازشان از 
طریق ایران تامین شود. متاسفانه به این موارد 
در مذاکرات توجه نمی شود و فرصت ها برای 
کشور از بین می رود و به جای فرصت برای 
کشور چالش سازی می شود. رسیدن به توافق 
هسته ای چیزی نیست که ایالات  متحده  آمریکا 
به آن احتیاج ضروری داشته باشد. برای آمریکا 
رسیدن به تفاهم مهم است، اما بدون این احتمال 
هم اموراتش را به پیش می برد. اما توافق برای ما 
هم مهم است، هم به آن احتیاج داریم. این ماییم 
که به خاطر تحریم مردم مان در تنگدستی به 
سر می برند و استقلال اقتصادی  و بانکی مان 
را از دست رفته می بینیم و به  همین دلیل لازم 
است، همه تلاش مان را برای رسیدن به تعامل 
با نظام بین الملل و مشخصا آمریکا به کار بگیریم تا مردم را از گرفتاری های 
روز افزون نجات بدهیم. به نظر می رسد مذاکره کنندگان نمی توانند بیش 
از قبل امتیاز بگیرند، به خاطر اینکه از وقتی به برجام شلیک نشانه  دار 
شد تا حالا ما در زمینه های مختلف اقتصادی و بازرگانی بین المللی زیان 
کرده ایم و بهای محرومیت از حضور در تجارت بین المللی اصولی را دادیم. 
الان همان افرادی که برجام را آتش می زدند آمده و می خواهند احیا کنند 
و امتیاز بیشتر بگیرند، درحالی که دست ما نبود که شرط بگذاریم. دیدیم 
که آنها مدتی بعد از امضای برجام تحریم  ها را برداشتند و بعد دوباره 
برگرداندند. البته به نظر من یکی از امتیازات ما تحریم متقابل آمریکا بود 
چون تحریم اصلا سیاست مجازی نیست و علیه ملت  ها است و نباید به 
عنوان یک اقدام دوجانبه مجاز شناخته بشود. الان هم چیزی نسبت به 
دولت قبل تغییرنکرده است، حتی تحریم  ها شدیدتر شده و گام هایی که به 
مرور برداشتیم باعث شد که بایدن هم به رغم همه قول هایی که داده بود 

عمل کند و حتی در چند ماه نخست به موضوع برجام نپرداخت. در نتیجه 
محدودیت های ایران ادامه یافت. 

 این احتمال وجود دارد که در وین توافق شکل نگیرد؟
همه چیز به خودمان بستگی دارد. باید توجه داشته باشیم که آمریکا در 
فکر تحریم ایران نیست زیرا برخی فکر می  کنند که مردم آمریکا هستند 
که از تحریم و مشکلات اقتصادی و بیکاری و تورم رنج می  برند نه ایرانی  ها. 
برخی خود به  جایگاهی رسیده و پست و مقامی دارند و درآمدی برای 
زندگی خوب کسب می  کنند و از درد و گرفتاری مردم خبری ندارند. مردم 
امروز به صلح و آرامش و کار و تولید و صنعت و رفاه و سلامت و بهداشت 
و آموزش نیاز دارند. ایران امروز به توهمات عده  ای که در خود غوطه  ورند 
نیازی ندارد. این افراد باید به  جای ارائه نسخه  هایی که تباه شدن کشور را 
به دنبال دارد به سوادآموزی از تکنولوژی بین المللی و تحصیل تجربه دنیا 
مشغول شوند. در زیروبم پیشنهادات غیراصولی می  توان دید که برخی هم 
سودای مطرح  شدن و نابغه قرن بودن را در سر دارند. این طیف همواره به 
دنبال به راه انداختن سروصدا بوده و هست. آنها با کوبیدن بر طبل تندروی 
قدرت  نمایی می  کنند. درحالی  که قدرت سیاستمداران موفق جهان را باید 
در مغز متفکر و شعور و درک بالا و توانمندی و سواد و احساس مسئولیت 

و ارتباطات آنها با جهان بین الملل جست. پیشنهادم این است که درباره 
برجام نظر مردم پرسیده شود تا معلوم شود نظر مردم چیست. در این صورت 
به راحتی می  توان فهمید چه کسانی نماینده واقعی مردم هستند و خواسته 
واقعی مردم چیست؟ این طیف هم به  جای به روی آوردن به سیاست و بهره 
 برداری از مفهوم مردم به  اندازه تیراژ روزنامه  هایشان و در حد مخاطبان 

خود فعالیت خواهند کرد. 
 آیا همچنان تفکر و تصوری جز احیای برجام قصــد غلبه بر 

فضای کشور را دارد؟
اساساً اقتصاد کشور وابسته به دلار است. این مسأله ربطی به دولت 
رئیسی، روحانی و... ندارد. از ابتدای انقلاب و پیش از آن، اقتصاد کشور مانند 
اقتصاد بسیاری از کشورها به دلار گره خورده است. پس قطعا نمی توان اهرم 
تحریم در قالب دلار را منکر شد. من اقتصاددان نیستم، اما واقعا شرایطی 
که اکنون در اقتصاد و معیشت به خصوص در حوزه بازار ارز طی هفته 
جاری شکل گرفته، نه نتیجه فعالیت دشمنان داخلی و خارجی است و 
نه می توان با توهم توطئه آن را توجیه کرد، بلکه واقعیتی است که اکنون 
بر تمام ارکان و وجوه اقتصادی و معیشتی مردم اثر خود را گذاشته است. 
اینکه دولت رئیسی به دنبال نادیده گرفتن مسأله است، تنها به ضرر خودش 

تمام خواهد شد. چراکه مطمئن باشید فاصله کنونی بین ملت با دولت و 
حاکمیت چند برابر خواهد شد. نمی توان گفت که دور هشتم یک شکست 
پیشاپیش مانند دور هفتم خواهد بود اما بی شک می توان این را گفت که به 
دلیل اصرار دولت بر بسته پیشنهادی خود و همچنین پاسخ منفی اروپایی ها 
و آمریکا، این دور از مذاکرات شکننده ترین دوره از مذاکرات وین خواهد بود. 
به هر حال اروپایی ها و آمریکا طی شش دور مذاکرات وین با دولت روحانی 
تقریبا به یک نقطه اشتراک جامع برای حصول توافق رسیده بودند که به 
نظر می رسد با نگاه منفی حاکمیت در تهران، عملا آن مذاکرت در دولت 
روحانی متوقف شد و بعد از تاخیر فراوان با رویکردی جدید در دولت رئیسی 
همه آن خروجی و دستاوردهای شش دوره مذاکرت قبلی کنار گذاشته شد 
که این سبب واکنش منفی و توقف دور هفتم مذاکرات وین شد. به هر حال 
کشورهای اروپایی و ایالات متحده در کنار روسیه و چین بعد از چراغ سبز 
دولت رئیسی برای آغاز مذاکرات به کرات عنوان داشتند که نقطه شروع 
دور هفتم مذاکرات همان نقطه پایان دور ششم مذاکرات در دولت روحانی 
است. چون مسیر، چارچوب ها و توافقات اولیه انجام شده بود و سعی داشتند 
در همان فضای قبلی مذاکرت پی گرفته شود که در کمترین زمان مذاکرات 
به نتیجه برسد. در صورتی که دولت رئیسی با این بسته های پیشنهادی 
تمام آن چه طی شش دور مذاکره وین در مورد آن گفت وگو شده بود یا 

توافقات اولیه ای روی آنها صورت گرفته بود را به باد داد. 
 چالش ضمانت در مذاکرات چگونه حل و فصل خواهد شد؟

آمریکا با قدرت اقتصادی، نظامی، امنیتی و دیپلماتیک خود می  تواند 
حتی با مذاکره و حصول توافقی چون برجام از آن خارج شود و تحریم های 
خود را مجددا اعمال کند. بله این اقدام غیراخلاقی است، اما در سیاست 
خارجی چیزی به نام اخلاق وجود ندارد، بلکه دیپلماسی بر مبنای منافع 
جلو می  رود. حال ایران در شرایط کنونی از قدرت لازم برای آنکه بخواهد 
ادبیات و دستور کار مذاکرات وین را از بنیان تغییر دهد برخوردار نیست. 
به ویژه که فراموش نکنیم طرف مقابل برای مذاکرات با ایران، شش ابر 
قدرت جهانی در قالب اعضای ۱+۴ و همچنین ایالات متحده آمریکاست. 
از طرف دیگر شرایط کنونی در کشور به خصوص در حوزه اقتصادی 
و معیشتی اجازه فرسایشی شدن مذاکرات را نمی دهد. پس دولت به 
جای آنکه مدام بر خواسته های خود اصرار بورزد که عملا تحقق هم 
پیدا نمی  کند باید به سمت انعطاف دیپلماتیک پیش برود تا یک فضای 
سازنده و تعاملی در دستور کار قرار گیرد که هرچه زودتر توافقات اولیه 
انجام شود. در این فضای تعاملی مشخصا می توان ضمانت های سیاسی 
بهتری به دست آورد که از همکاری های متقابل نشات می گیرند. رابطه 
ایران و آمریکا با فراز و نشیب  های زیادی همراه است. با این  وجود برخی 
رویکردهای غیرعقلایی که در درون هر دو کشور وجود داشت اجازه 
نمی داد این مناقشه حل شود و به همین دلیل این  چنین شکل فرسایشی 
و درازمدت به خود گرفته است. نکته دیگری که در این زمینه وجود 
دارد فقدان تجربه کافی در زمینه مدیریت جامعه و روابط بین الملل بود 
که مزید بر علت شد. هرچند این وضعیت به  مرور زمان بهبود پیدا کرد. 
از سوی دیگر کشورهای رادیکال که رفتار عقلایی نداشتند نیز اجازه 
نمی دادند در یک افق وسیع  تر و با نگاه به منافع منطقه به این موضوع 
نگاه شود. با این  وجود فشارهای گسترده، یک جانبه و خودخواهانه  ای که 
در سال  های اخیر به ایران و به  خصوص از نظر اقتصادی وارد شد شرایط 
با به بن  بستی کشاند که برای باز کردن این بن  بست تنها همین یک  راه 
باقی مانده است. از نوع رفتار مذاکره  کنندگان چنین برمی آید که به 
دلیل رقابت با دولت قبلی و اینکه بتوانند مشکلات و چالش  ها را به گردن 
دولت روحانی بیندازند، پیشنهادات دیگری را مطرح کرده  اند. این در 
حالی است که دولت حسن روحانی اعلام کرد ما به یک تفاهم کلی دست 
پیدا کرده  ایم که مورد تأیید مذاکره  کنندگان غربی بوده و تنها منتظر 
حاکمیت بوده  اند.این وضعیت تا پایان دولت گذشته وجود داشت و به  

همین دلیل مذاکرات معلق ماند.

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: در روزهای اخیر بار دیگر نقل قول ها در خصوص توافق در وین خبرساز شد و سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران به انتشار گزارش های تحریف  شده درباره مذاکرات وین واکنش نشان داد. خطیب  زاده در صفحه توییتر خود در این زمینه 
نوشت که انتشار اطلاعات نادرست در پوشش گزارش دهی رسانه ای کاری خطرناک است. توافق نهایی برای صدور مجوز بازگشت 
آمریکا به برجام با گزارش بی  منبعی که شایعه  سازی کرده است، بسیار متفاوت خواهد بود و با نزدیک  شدن به روزهای پایانی، باید منتظر 
تحریف های بیشتری بود. در این راستا نماینده دائم روسیه نزد سازمان های بین المللی در وین در واکنش به توئیت شب گذشته رئیس 
هیات مذاکره کننده ایران در وین درباره روند گفت وگوها برای رفع تحریم های ایران گفت که با او اتفاق نظر دارد. اولیانوف گفته است که 
اکنون زمان اتخاذ تصمیمات نهایی در گفت وگوهای وین درباره برجام است. پیش از این علی باقری در صفحه توئیتر خود درباره آخرین 
تحولات مذاکرات ایران و ١+٤ با حضور غیرمستقیم آمریکا برای رفع تحریم های کشورمان و بازگشت واشنگتن به برجام خاطرنشان 
کرده بود که پس از هفته ها مذاکرات فشرده، بیش از هر زمان به توافق نزدیک شده ایم اما تا وقتی درباره همه  چیز توافق نشده باشد، 
درباره هیچ چیز توافق نشده است. در راستای بررسی این اظهارنظرات »آرمان ملی« گفت وگویی با فریدون مجلسی، دیپلمات پیشین 

کشورمان داشته است که در ادامه می خوانید. 

فریدون مجلسی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

پسا بر جام؛-ايران حق خود را از بازار انرژي بگيرد
       نمی توان کنگره را مجبور به کاری کرد                                                         تضمین توافق در فضای همکاری متقابل به دست می آید

جهان سیاست خارجی بزرگتر از اصولگرایی و اصلاح طلبی است
 نقش روسیه پررنگ نشده نقش ما کم رنگ شده

هیچ تغییری در سیاست خارجی مشاهده نمی کنم
سیاست خارجی ما همچنان اسیر شعارهای ایدئولوژیک است

 دنیای سیاست وسیع تر از دنیای اصلاح طلبان و اصولگرایان است
 مذاکره روحانی با غرب به معنای تمایل به غرب نبود

لحظه ای استعداد تغییر در سیاست خارجی را به وجود بیاوریم
تفاوتی بین دولت روحانی و رئیسی در سیاست خارجی نیست

به جای سرزنش روسیه در سیاست خارجی تجدیدنظر کنیم
در دنیای امروز هیچ کشوری نمی تواند برای کشور دیگر شریک قابل اعتمادی باشد
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   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی

دکترپیروزمجتهدزاده درگفت وگو با »آرمان ملی«: 

 تا لج بازی 
 آمريكاو  ايران تمام نشود؛ 

تغييری نخواهيم ديد

دیــدگــــاه
تغییر نمی کنیم، پس هستیم!

ادامه از صفحه اول/ با این همه ممــاشات بر سر مــردم چه 
خواهد آورد؟ اینها وصدها نمونه دیگر نشان می دهد که اراده و 
فکرتغییردرکشور به حداقل خود رسیده است و حتی در بدترین 
شرایط توان یا انگیزه لازم برای آزمودن راه های نو چندان که باید 
وجود ندارد. نکته کلیدی تر، کاش برای این همه مقاومت در برابر 
لزوم تغییرات ضروری حد و مرزی مشخص می شد، مثلا محاسبه ای 
پیرامون توان و تحمل مردم در برابر افزایش تورم صورت می گرفت و 
میان خودشان قرار می گذاشتند که اگرتورم از ۴۰درصد، ۵۰درصد 
یاهردرصدی عبور کند سیاست ها را تغییردهند و جلو آن گرفته شود. 
دربحث ناهنجاری های اجتماعی واقعا خشونت به کجا باید برسد که 
ضرورت  تغییر در برخی از قوانین اعمال شود؟ فردی سرهمسر خود 
را می برد و درخیابان ها می چرخاند و ارکان جامعه را می لرزاند ولی 
خیلی زود سروصداها می خوابد تا بازهم درجای دیگر شاهد فاجعه 
دیگری باشیم! درهمین یک مورد حداقل تاکنون نشان داده ایم که 
هر اتفاق و حادثه ای با هرمیزان از سطح خشونت قادر نیست که ما 
را در فکر فرو برد و برای جلوگیری ازآنها چاره اساسی پیدا کنیم. در 
مفاسد اقتصادی همان اختلاس ۳هزار میلیاردی کافی بود که همه 
دستگاه ها خطر توفنده فساد اقتصادی را جدی بگیرند و در مقابله 
با آن انقلابی نافذ صورت گیرد و طرحی جامع وکارشناسانه به کار 
آید و هیچ ملاحظه ای درآن نباشد و کشور برای همیشه درمقابل 
فساد اقتصادی بیمه شود ولی اینچنین نشد و می بینیم که هنوز 
هم هرازگاهی فسادی علنی می شود و مبهوت مان می کند! در واقع 
شاید رفته رفته عدم تغییر چنان در روح و روان و جانمان نفوذ کرده 
که گویی بخشی ازهویتمان شده است. بعید نیست فردی واقع بین 
وشجاع وصریح پیدا شود وبه نمایندگی ازهمه اعلام کند که ما 

تغییرنمی کنیم، پس هستیم!

برخی خود به  جایگاهی 
رسیده و پست و مقامی 
دارند و از درد و گرفتاری 
مردم خبری ندارند. مردم 
امروز به صلح و آرامش 
و کار و تولید و صنعت و 
رفاه و سلامت و بهداشت و 
آموزش نیاز دارند. ایران 
امروز به توهمات عده  ای 
که در خود غوطه  ورند 
نیازی ندارد

: ایرنا منبع

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی

 مبلغ عیدی 
 کارمندان و بازنشستگان دولت 

در ۱۰ سال گذشته 
میــزان عیـــدی و پاداش کارکنـــان 

دولــت، مدیران دولتــی، بازنشستگان 
و مستمری بگیــران در سال ١٤۰۰ 

اعلام شد عیـــدی و پـاداش 
کارمندان بر اسـاس تصمیـم 

هیأت دولت تعیین می شود.


